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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na poskytované spotřebitelské úvěry v ČR a na základě

analýzy a komparace jejich parametrů vyhodnocuje nabídky jednotlivých bank. Práce se dá

rozdělit na dvě části, kdy první část obsahuje teoretické vymezení spotřebitelských úvěrů,

dále charakteristiku jednotlivých typů úvěrů a popis úvěrového procesu. Druhá část je již

zaměřena na analýzu a komparaci vybraných spotřebitelských úvěru u deseti bank ve

čtvrtém kvartálu roku 2021. Toto je základ autorova vyhodnocení pro klienty s odlišně

simulovanými parametry. Práce zkoumá kvalitu a vypovídající schopnost nastavení

úvěrových kalkulaček a jejich reakci na změnu parametrů. Na základě vyhodnocených dat

jsou na závěr práce uvedeny doporučené banky dle autora.
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Annotation

Title: Consumer loan issues

The bachelor thesis is focused on consumer loans provided in the Czech Republic and, on

the basis of analysis and comparison of their parameters, evaluates offers of the individual

banks. The thesis can be divided into two parts. The first contains a theoretical definition of

consumer loans, the characteristics of individual types and a description of the credit process.

The second part then focuses on analysis and comparison of selected consumer loans in ten

banks. This is the basis of author's evaluation for clients with different simulated parameters.

The thesis examines quality and corresponding ability of credit calculator settings and their

reaction to parameters change. Based on the evaluated data, the recommended banks

according to the author are listed at the end of the thesis.
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Úvod

Spotřebitelské úvěry j sou pro řadu lidí nej snazším způsobem, j ak se dostat k penězům. Spolu

s úvěry na kreditních kartách jde sice o relativně snadné peníze, ale svým způsobem

nebezpečné. Představují první linii pro lidi, kteří mohou spadnout do dluhové pasti. Je běžně

poskytován bankovními i nebankovními subjekty.1

V 90. letech 20. století se český bankovní sektor ke spotřebitelskému úvěrování stavěl

značně rezervovaně. Až s reorientací většiny bank na retailové zákazníky (přelom tisíciletí)

se nastartovala vysoká dynamika poskytování tohoto typu produktu, jehož důsledkem je

ovšem také rostoucí objem zadluženosti českých domácností a zjevná změna

spotřebitelského chování, kdy se pro dluhové financování rozhodují čím dál častěji. 2Velkou

váhu na tom ovšem mají i samotné banky, které na přelomu tisíciletí změnily přístup

k posuzování žadatele o úvěr. Začal se užívat tzv. americký přístup, který byl založen na

tom, že se půjčovalo téměř každému s tím rozdílem, že klienti s dobrou historií a

úvěruschopností dostali odlišnou úrokovou sazbu než klienti bez historie.3

Jako hlavní důvod rozmachu spotřebitelských úvěrů na začátku 21. století lze uvést řešení

bytových potřeb formou hypotečních úvěrů, což mělo za následek nejen zvyšování životní

úrovně obyvatelstva, ale i uvědomění si, že díky úvěru lze životní úroveň relativně snadno a

uměle zvýšit.4 Příjemci úvěr slouží ke krytí jeho spotřebních výdajů. Jeho výše se pohybuje

spíše v nižších finančních hodnotách.5 Slouží především k nákupu zařízení a vybavení

domácnosti, spotřební elektroniky, na pořízení, rekonstrukci nebo modernizaci bytu či

rodinného domu, na nákup dovolené, automobilu, k úhradě nákladů na tuzemské či

1 JANDA, Josef. Jak žít šťastně na dluh. Praha: Grada Publishing, 2013, 200s. ISBN 978-80-247-4833-7.

2 PŮLPÁNOVÁ, Stanislava, 2007. Komerční bankovnictví v České republice. Vyd. 1. Praha: Oeconomica,
338 s. ISBN 978-80-245-1180-1

3PŮLPÁNOVÁ, Stanislava, 2007. Komerční bankovnictví v České republice. Vyd. 1. Praha: Oeconomica,
338 s. ISBN 978-80-245-1180-1

4 SMRČKA, Luboš, 2010. Rodinné finance. Ekonomická krize a krach optimismu. 1. vydání. Praha: C. H.
Beck, 538 s. ISBN 978-80-7400-199-4.
5 ČERNOHORSKÝ, Jan. Finance: od teorie k realitě. Praha: Grada Publishing, 2020, 360s. ISBN 978-80-
271-1809-0.
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zahraniční studium a na splacení závazků mezi občany nebo na hobby. Pokud je úvěr čerpán

jako neúčelový, může jej klient využít k libovolnému účelu. 6

Za uvolnění a poskytnutí svých finančních prostředků dlužník platí úrok, který je cenou za

půjčení peněz. Podle vazby na rozvahu banky se dělí obchody (produkty) na aktivní a

pasivní. Aktivní obchody se odrážejí v aktivech banky, kdy banka má postavení věřitele a

bance vznikají pohledávky, popř. jiná vlastnická práva. Především jde o úvěrové obchody.

Pasivní obchody se odrážejí v pasivech banky. Baňkaje v dlužnickém postavení a vznikají

jí závazky. Jedná se především o vkladové obchody spojené s opatřením kapitálu.7

Dnešní skutečnost je taková, že celkový dluh domácností vzrostl od roku 2015 do roku 2021

o 0,713 bilionu Kč na současných 2,109 bilionu Kč. 8

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku spotřebitelských úvěrů, kdy je z pozice

klienta simulována žádost o spotřebitelský úvěr u deseti vybraných bank působících na

českém trhu prostřednictvím jejich úvěrových kalkulaček. Práce je pomyslně rozdělena na

dvě části. V první části dochází k teoretickému vymezení spotřebitelského úvěru,

charakterizaci jednotlivých spotřebitelských úvěrů a popisu úvěrového procesu pomocí

odborné literatury. Druhá část je zaměřena na analýzu konkrétních neúčelových

spotřebitelských úvěrů u vybraných bank. U jednotlivých bank je prostřednictvím jejich

úvěrových kalkulaček na webových stránkách zažádáno o úvěr dle výchozí situace, kdy je

dána pevná výše úvěru a doba splatnosti. Následuje vyhodnocení nej lepší varianty pro tento

případ. Pro potvrzení stanoviska j sou dále vytvořeny dvě trojice modelových případů klientů

s odlišnými parametry, kdy se nejprve mění výše úvěru při stejné době splatnosti a naopak.

Dílčím cílem těchto modelových případů je určit, zda úvěrové kalkulačky u jednotlivých

bank mění cenu úvěru při změně parametrů a tím potenciálním klientům poskytují alespoň

orientační přehled o ceně úvěrů, či nikoliv. Získané hodnoty jsou dále porovnávány a

6 Spotřebitelský úvěr. Spotřebitelský úvěr [online]. Praha: Advio Network, c2009-2022 [cit. 2022-04-08].
Dostupné z: https://www.spotrebitelsky-uver.net
7 ČERNOHORSKÝ, Jan. Finance: od teorie k realitě. Praha: Grada Publishing, 2020, 356 s. ISBN 978-80-
271-1809-0.

Q */ v
ARAD systém časových řad. Česká národní banka [online]. Praha: Česká národní banka, c2003-2022 [cit.

2022-03-16]. Dostupné z:
https://www.cnb.cz/cnb/STAT.ARAD Y_PKG.VYSTUP?p_period=12&p_sort=2&p_des=50&p_sestuid=153
8&p_uka= 1 %2C2%2C3&p_strid=AAD&p_od=201512&p_do=202112&p_lang=CS&p_format=0&p_decse
p=%2C
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vyhodnocovány. Díky takto vyhodnoceným datům jsou v závěru práce uvedena autorova

doporučení pro klienta, jakou banku zvolit pro své potřeby.

Většina analyzovaných údajů o spotřebitelských úvěrech sledovaných bank se vztahuje ke

20. září 2021.

Hlavním cílem práce je zhodnotit nabídky spotřebitelských úvěrů na trhu dle jejich

parametrů a vybrat pro žadatele optimální variantu.
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1 Legislativní definice spotřebitelského úvěru
Zákon č.257/2016 Sb., Zákon o spotřebitelském úvěru definuje:

• Spotřebitelským úvěrem je odložená platba, peněžní zápůjčka, úvěr nebo obdobná

finanční služba, poskytovaná, nebo zprostředkovaná spotřebiteli.

• Spotřebitelským úvěrem na bydlení je úvěr zajištěný nemovitostí nebo věcným

právem k nemovitosti účelově určený k:

a. pořízení, vypořádání, nebo zachování práv k nemovitosti,

b. úhradě za převod družstevního podílu v bytovém družstvu nebo společenství

vlastníků,

c. změně stavby podle stavebního zákona nebo připojení k inženýrským sítím,


[…]


maximální výše, úrok a RPSN od určitého procenta, minimální a maximální doba splatnosti.

Při konkrétním výběru, přesněji třeba úvěr 175 000 Kč, je klientovi nabídnuto několik bank,

které ve svém rozpětí tu částku mají. Pro získání přesnějších nabídek jsou klienti

přesměrováni na konkrétní stránky bank.

7 0 Krok po kroku: Jak se zbavit nevýhodné půjčky a refinancovat j i . Globe [online]. Praha: ČTK, 2017 [cit.
2022-03-17]. Dostupné z: https://globe24.cz/byznys/44361-krok-po-kroku-jak-se-zbavit-nevyhodne-pujcky-
a-refinancovat-j i
7 1 Srovnání bankovních půjček. Srovnejto.cz [online]. Praha: Srovnejto.cz, c2022 [cit. 2022-03-17].
Dostupné z: https:/Avww.srovnejto.cz/bankovni-pujcky/
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Obrázek č.l: Srovnávací kalkulačka srovnejto.cz
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Kč pohybují od 3,8 % do 4,99 %, což je o hodně menší rozpětí než při analýze jednotlivých
bank, kdy se úroky pohybovaly od 3,8 % do 9,99 %.

Dále je možné použít kalkulačku měšec.cz. 7 Zde si může klient zadat požadovanou výši

úvěru, dobu splatnosti v měsících, a dále pro lepší přehlednost vyfiltrovat ty banky, u kterých

hodlá srovnávat nabízené podmínky. Je zde k dispozici i hodnocení uživatelů, kdy je u

každého úvěru uveden počet hvězdiček od 1 do 5, což může klientovi usnadnit výběr.

Uživatel má možnost porovnat různé poplatky, související s poskytnutím úvěru, které jsou

uvedeny buď v procentech z vypůjčené částky, nebo v rozsahu od do. Dále j sou zde uvedeny

minimální úrokové sazby, minimální a maximální délka úvěru v měsících, taktéž rozpětí

výše úvěru.

Je zde i přehled podmínek pro poskytnutí spolu s požadavky na zajištění úvěru, pokud něj aké

existují. Nechybí zde ani poznámky například o podmínkách při předčasném splacení,

změně smluvních podmínek a pojištění pro případ krátkodobé neschopnosti splácet.

Porovnání této kalkulačky s analýzou není prakticky možné, jelikož výsledné údaje jsou

uváděny v určitém rozmezí a je zde kladen důraz spíše na podmínky poskytovaného úvěru,

namísto přesných výsledků při konkrétních parametrech úvěru.

7 2 Spotřebitelské úvěry - srovnání. Měšec.cz [online]. Praha: Měšec.cz, cl998-2022 [cit. 2022-03-17].
Dostupné z: https:/Avww.mesec.cz/produkty/spotrebitelske-uvery/
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Obrázek č.2: Srovnávací kalkulačka měšec.cz
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Závěr
Bakalářská práce byla zaměřena na neúčelové spotřebitelské úvěry poskytované deseti

vybranými bankami, které působí na českém trhu. Práce byla rozdělena na pomyslné 3 části,

kdy v první části byly charakterizovány jednotlivé typy spotřebitelských úvěrů a byl popsán

úvěrový proces. Druhá část byla zaměřena na konkrétní nabídky bank, kdy byly na základě

úvěrových kalkulaček daných bank zjištěny hodnoty, které byly následně rozebrány,

graficky znázorněny, srovnány a vyhodnoceny. Cílem bylo zjistit, jaké banky poskytují

nej výhodnější úvěry, vyhodnotit jednotlivé úvěrové kalkulačky takovým způsobem, zda při

zadávání odlišných parametrů reagují na změny a neposkytovaly neustále stejné úrokové

sazby a finální cena úvěru se tak od potenciální žádosti o úvěr lišila co nejméně. Ve třetí

části došlo k doporučení, které banky jsou vhodné pro zvolený spotřebitelský úvěr, které

reagují na změny parametrů více, a které již méně. Tedy jsou poskytnuta určitá doporučení

pro práci se spotřebitelským úvěrem z pohledu klienta před žádostí o úvěr. Taktéž je

uvedeno, jak může klient postupovat, uzavřel-li nevýhodný úvěr. Jsou zde i znázorněny

internetové srovnávače spotřebitelských úvěrů, díky kterým klient může přehledně porovnat

jednotlivé banky mezi sebou.

Bylo zjištěno, že nejlepší výsledek coby nabízená úroková sazba nemusí být pro klienta vždy

nejvýhodnější volba. Zmíněné Moneta Money Bank a Equa bank vycházejí pro klienta

v absolutním pojetí nejlépe, ovšem to, že úvěrové kalkulačky nereagují na změnu parametru

může být varováním pro klienta, aby byl obezřetný, jelikož celková cena za úvěr při žádosti

může být odlišná. Nejreálněji se jeví výsledky u České spořitelny, která sice nabízí vyšší

sazby než většina sledovaných bank, při změnách parametrů ovšem znatelně mění úrokové

sazby a RPSN, tudíž lze očekávat, že reálná finální cena úvěru se nebude natolik lišit od

výsledků z úvěrové kalkulačky. Omezením platnosti této analýzy je samozřejmě časové

období, pro které tato analýza vznikla. Některé poznatky, například o vlivu výše jistiny nebo

celkové doby splácení, jsou přesto přenositelné i do budoucna.

Na závěr lze říct, že výběr ideálního úvěru pro klienta není snadný. Je třeba být obezřetný

při nabídkách bank, porovnávat s ostatními možnostmi ať už konkrétně přes jednotlivé

banky, či přes právě internetové srovnávače, ovšem ani to nemusí pro klienta znamenat tak

snadné rozhodování, jak by se na první pohled mohlo zdát. Klient musí brát zřetel nejen na

uvedenou cenu za úvěr, ale i na spoustu dalších podmínek.
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