POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Pavlásek Milan

Název práce: Problematika spotřebitelských úvěrů

Autor posudku: Ing. Jaroslava Dittrichová, Ph.D.

Cíl práce: Hlavním cílem práce je zhodnotit nabídky spotřebitelských úvěrů na trhu dle jejich parametrů a vybrat pro žadatele optimální variantu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz (celková podobnost 29 %).

Po přezkoumání je možné konstatovat shodu u zdrojů, zpracování je vlastní, autentické, je formulováno vlastní vyhodnocení, závěry a shrnutí výsledků autora BP.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Teoretická část je zpracována z uvedených zdrojů, zdroje nejsou číslovány.

Bakalářská práce je zaměřena na poskytované spotřebitelské úvěry v ČR, vyhodnocuje nabídky vybraných, vymezuje spotřebitelské úvěry a popis úvěrového procesu.

Praktická část je komparací vybraných spotřebitelských úvěrů u deseti bank ve čtvrtém čtvrtletí roku 2021.

Autor práce zkoumá kvalitu a vypovídající schopnost nastavení úvěrových kalkulaček a jejich reakci na změnu parametrů. Jsou vytvořeny modelové příklady.

Otázky k obhajobě:

Česko zažívá nejsilnější inflační vlnu od roku 1998. Jaké jsou příčiny tohoto dlouho nevídaného, avšak do značné míry celosvětového trendu?

Jak reaguje měnovou politikou na vývoj centrální banka?

Jaký je vývoj úrokových sazeb spotřebitelských úvěrů?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D

V Hradci Králové, dne 5. května 2022

podpis